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Введение

Широко известно, что пауки продуцируют яд, состоящий из смеси мощных и се-

лективных токсинов, каждый из которых может иметь свою специфическую биологиче-

скую активность. С одной стороны, яд пауков – фактор, несомненно, сыгравший одну из

ключевых ролей в эволюции этих беспозвоночных, с другой – он является источником

веществ, имеющих важное прикладное значение в качестве лекарственных препаратов

или инструментов изучения нервной системы. Эти аргументы обуславливают актуаль-

ность исследования разнообразия токсинов пауков. Однако лишь несколько видов, пред-

ставляющих собой небольшую долю известного биоразнообразия, были изучены подроб-

но, поэтому наше представление о репертуаре токсинов из яда пауков очень ограничено.

Пептидная составляющая наиболее представлена в яде всех изученных видов. Пеп-

тиды могут быть двух типов. (А) Нейротоксины обычно богаты дисульфидными связями

и в пространстве формируют структуру «цистинового узла» (ICK – от англ. inhibitory cys-

tine knot). По-другому такие токсины называют ноттинами. (Б) Цитотоксины обычно яв-

ляются линейными пептидами, приобретающими α-спиральную конформацию при взаи-

модействии с липидными мембранами. Их также часто называют антимикробными пепти-

дами (AMP, от англ. antimicrobial peptide) в связи с тем, что они активны против микроор-

ганизмов.

Разнообразие компонентов яда является эволюционным преимуществом пауков,

поэтому они «стремятся» его повышать. Это приводит к формированию так называемых

«комбинаторных библиотек» токсинов: яд содержит группы гомологичных пептидов,

аминокислотные последовательности которых вариабельны, а общие структурные мотивы

консервативны. Однако известны и другие механизмы повышения разнообразия пептид-

ных компонентов яда. Например, существуют дисульфид-богатые токсины с другими ти-

пами пространственной укладки. Относительно недавно в яде нескольких пауков были

найдены токсины, состоящие из двух модулей (или доменов), каждый из которых соответ-

ствует «обычному» токсину. К началу работы над этой диссертацией были известны сле-

дующие комбинации доменов: (а) два ICK домена в составе одного токсина, (б) ICK домен

с длинным линейным С-концевым модулем, обладающим мембраной активностью, (в) два

коротких линейных AMP, объединенные в одну молекулу. В принципе, возможен и чет-

вертый вариант комбинации доменов – N-концевой домен типа AMP и С-концевой домен

типа ICK. Двудоменные токсины изучены недостаточно. Так, с одной стороны, неизвест-
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ны функциональные роли отдельных модулей большинства токсинов, а с другой, меха-

низмы их молекулярной эволюции.

Цель и задачи работы

Целью данной работы было изучение разнообразия двудоменных (модульных) ток-

синов пауков. Были поставлены следующие задачи:

1. Поиск новых двудоменных токсинов пауков.

2. Изучение структуры и биологической активности модульных токсинов.

3. Определение структуры генов, кодирующих двудоменные токсины пауков.

4. Выяснение механизмов молекулярной эволюции модульных токсинов.
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Обзор литературы

1. Введение

Двудоменные токсины – интересное явление не только в мире токсинов пауков, но

и вообще в мире животных токсинов. С одной стороны, они обладают интересными функ-

циональными свойствами, обеспечивающимися неизученными механизмами, а с другой,

представляют собой интересный эволюционный феномен. В «Обзоре литературы» будут

рассмотрены те вопросы, которые необходимы для интерпретации результатов этой рабо-

ты. Во многих случаях это не только информация, посвященная паукам, но и факты из

биологии других ядовитых животных.

В главе «Состав ядов пауков» описывано известное разнообразие токсинов пауков,

с особым вниманием к белковым и пептидным токсинам (в т. ч. двудоменным). К настоя-

щему моменту генетика пауков была изучена относительно плохо, поэтому имеется очень

мало информации о структуре генов токсинов. Однако у некоторых других ядовитых жи-

вотных этот вопрос исследован намного лучше. Учитывая параллелизмы в механизмах

формировании ядов разных животных, будет рассмотрена структура генов токсинов раз-

ных животных (глава «Гены токсинов животных»). Последняя глава Обзора литературы

посвящена молекулярной эволюции животных токсинов («Эволюция токсинов белко-

вой/пептидной природы»), позволяющей формировать их широкое разнообразие.

2. Состав яда пауков

Пауки – обладатели мощного оружия нападения и защиты – ядов. К настоящему

времени уже было опубликовано несколько обзоров, достаточно полно описывающих со-

став яда пауков и разнообразие их токсинов [1], поэтому здесь приведен лишь краткий об-

зором на эту тему, необходимый для интерпретации экспериментальных данных.

Компоненты яда имеют разную химическую природу, и в зависимости от их моле-

кулярной массы они подразделяются на низкомолекулярные (<1 кДа), пептиды (<10 кДа)

и высокомолекулярные (>10 кДа) вещества – белки. Низкомолекулярные компоненты,

входящие в состав яда пауков, относятся к разным группам химических веществ. Это со-

ли, углеводы, аминокислоты, биогенные амины, ацилполиамины и др. [1,2]. Несмотря на

высокое разнообразие, в яде каждого паука обычно преобладает определенная группа

8

компонентов. Так, у пауков семейства Araneidae основным компонентом яда являются

низкомолекулярные вещества [3–7], а крупные белки преобладают в ядах пауков семейств

Sicariidae [8–10] и Theridiidae [11–13]. Большинство изученных пауков вырабатывает яды

с пептидным основным компонентом [1]. Далее будут подробно рассмотрены компоненты

яда пауков, имеющие полипептидную природу, поскольку эта диссертация посвящена

пептидным токсинам.

2.1 Белковые компоненты яда

Белки в составе ядов могут выполнять следующие функции: оказывать прямое ток-

сическое действие [14,15], а также, будучи ферментами, разрушающими тканевые струк-

туры, способствовать распространению токсинов и, кроме того, участвовать в конечных

стадиях созревания токсинов [16].

Пауки рода Latrodectus (пауки-вдовы) семейства Theridiidae вырабатывают яды,

содержащие латротоксины, активные в отношении позвоночных (α-латротоксин α-LTX),

ракообразных и насекомых [11,17,18]. Латротоксины блокируют проведение нервного

импульса, провоцируя истощающий выброс всех известных типов нейромедиаторов из

синаптических окончаний жертвы [17,19]. Связавшись с латрофилином или нейрексином

Iα, α-LTX встраивается в мембрану и формирует поры, проницаемые для Ca
2+

, и запускает

выход нейротрансмиттеров путем экзоцитоза. С другой стороны, связывание α-LTX с

GPCR-рецептором латрофилином приводит к запуску внутриклеточного каскада и выходу

ионов кальция из пресинаптических депо [20].

На данный момент изучена первичная структура четырех латротоксинов [21–24].

Это крупные белки (длина более 1000 аминокислотных остатков, а. о.). α-LTX в активной

форме представляет собой тетрамер с каналом и может встраиваться в липидные бислои.

Мономер состоит из трех доменов (36 кДа, 76 кДа и 18 кДа), в среднем из которых нахо-

дятся анкириновые повторы [25].

В состав яда пауков-отшельников семейства Sicariidae входят ферменты, например,

фосфатазы, гиалуронидазы, фосфолипазы и различных протеазы. Главные компоненты –

фосфолипазы D (или сфингомиелиназы) [26,27]. Сфингомиелиназы D катализируют гид-

ролиз сфингомиелина по Mg
2+

-зависимому механизму. Изучена пространственная струк-

тура этого фермента из яда паука Loxosceles laeta, она относится к укладке типа «ТИМ-

бочки» (от англ. TIM barrel). Остатки, ответственные за связывание ионов магния и вхо-

дящие в состав каталитического сайта, высококонсервативны. Незначительные вариации
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последовательности приводят к снижению активности на сфингомиелине, или даже пол-

ной ее потере [28].

2.2 Пептидные компоненты яда

2.2.1 Однодоменные токсины

2.2.1.1 Линейные токсины

Токсины, представляющие собой линейные пептиды, довольно широко распро-

странены в ядах пауков [1,29]. У Lachesana tarabaevi (семейство Zodariidae) они даже яв-

ляются основным действующим компонентом яда [30,31]. В настоящее время из ядов не-

скольких видов пауков (наиболее изучены Hogna carolinensis, Lycosa singoriensis, Oxyopes

takobius, Cupiennius salei, L. tarabaevi) выделено несколько десятков цитолитических пеп-

тидов, объединяемых в ~10 – 15 групп.

Обычно линейные пептиды проявляют цитолитическую активность, вызывая нек-

роз тканей жертвы. Они могут вызывать летальный эффект, однако он проявляется только

в случае их высокого содержания в яде. Кроме того, известны случаи синергизма между

цитолитическими и нейротоксическими компонентами ядов, когда цитолитики, «раство-

ряя» ткани жертвы, делают мишени действия нейротоксинов более доступными [32]. Не

стоит забывать об антимикробной активности цитолитических пептидов, превращающей

их в «консерванты» для добычи пауков, как было показано для скорпионов [33].

Длина таких пептидов ограничивается ~50 аминокислотными остатками, среди ко-

торых значительная доля положительно заряженных. Интересно, что частота встречаемо-

сти остатков лизина значительно преобладает над частотой встречаемости остатков арги-

нина. При рН 7 общий заряд пептида, как правило, попадает в интервал от +3 до +10 [29].

Линейные пептиды в водной среде обычно не упорядочены, однако при контакте с мем-

бранами они приобретают структуру α-спирали, на поверхности которой находятся про-

странственно разделенные гидрофильный и гидрофобный кластеры (т.н. амфипатическая

α-спираль). В большинстве случаев амфипатичность проявляется на уровне вторичной

структуры. Методом ЯМР установлена пространственная структура нескольких цитоли-

тических пептидов из яда пауков, например, латарцинов (Ltc) 1 и 2a L. tarabaevi [34,35],

купиеннина 1a из яда C. salei [36] и оксиопинина 4а O. takobius [37] в условиях, имити-

рующих мембранное окружение. Такая организация свойственна также цитолитическим

пептидам из ядов других организмов, например, для хорошо изученного мелиттина пчелы
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[38]. Высокий положительный заряд гидрофильного кластера на поверхности спирали

способствует ее связыванию с отрицательно заряженными головками мембранных фосфо-

липидов, в то время как ее гидрофобная поверхность встраивается внутрь липидного бис-

лоя. Для многих линейных пептидов из яда пауков свойственна пост-трансляционная мо-

дификация – амидирование С-концевого аминокислотного остатка [1].

В целом, цитолитические пептиды пауков взаимодействуют с широким спектром

мембран и характеризуются низкой специфичностью (хотя в некоторой степени актив-

ность антимикробных пептидов может зависеть от липидного состава мембран и мем-

бранного потенциала) [29,39]. В настоящее время разработано несколько моделей взаимо-

действия цитолитических пептидов с мембранами (наиболее известны модели «доска-

бочка», «тороидальной поры» и «ковра»), однако между данными моделями отсутствуют

четкие границы, и, возможно, пептиды способны действовать по разным механизмам. В

модели «доска-бочка» молекулы пептидов образуют олигомеры, пронизывающие мем-

брану, что приводит к образованию поры. В модели «ковра» в результате превышения по-

роговой концентрации встроившегося в мембрану пептида происходит разрушение по-

следней. В модели «тороидальных пор» в образовании поры принимают участие как мо-

лекулы пептида, так и липиды мембраны [40].

Поскольку экспериментальная часть нашей работы посвящена, в том числе, токси-

нам O. takobius и L. tarabaevi, в качестве примера подробнее рассмотрим цитолитические

пептиды, выделенные из их яда.

Оксиопинины

Оксиопинины были выделены из яда O. takobius. Они проявляют антимикробную,

инсектицидную и гемолитическую активность. Было показано, что они разрушают как

биологические мембраны, так и искусственные липосомы. При взаимодействии с мембра-

нами клеток насекомых (линия Sf9) наблюдается падение сопротивления на мембране в

связи с открытием неселективных ионных каналов. Оксиопинин 1 (48 а. о.) проявляет не-

значительное сходство с инсектицидным пептидом понерицином L2 из яда муравья и с

антимикробным пептидом дермасептином лягушки Phyllomedusa sauvagii. Оксиопинины

2а, 2b, 2c и 2d (37 а. о.) высокогомологичны друг другу (минимум 72% консервативных

остатков) и так же проявляют некоторое сходство с понерицином L2. С помощью спек-

троскопии кругового дихроизма (КД) было показано, что вторичная структура оксиопи-

нинов среде, имитирующей мембранное окружение – α-спираль [32].

В отличие от остальных оксиопининов, оксиопинин 4а (Oxt 4a) содержит одну ди-

сульфидную связь на N-конце. Его С-концевая часть образует амфипатическую α-спираль.
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Oxt 4a проявляет мощную цитолитическую и антимикробную активность. Во многом

Oxt 4a похож на защитные пептиды амфибий [37].

Латарцины

Было обнаружено, что яд паука L. tarabaevi обладает высокой антимикробной ак-

тивностью (минимальная ингибирующая концентрация (МИК) на Escherichia coli соста-

вила 0,05 мг/мл), а затем из него было выделено 7 антимикробных пептидов, объединен-

ных в группу латарцинов (Ltc 1, Ltc 2a, Ltc 3a, Ltc 3b, Ltc 4a, Ltc 4b и Ltc 5). Содержание

этих пептидов в яде составляет около 0,1 – 0,5% от суммарного белка. Ltc 3a, Ltc 3b,

Ltc 4a, Ltc 4b и Ltc 5 имеют посттрансляционную модификацию – C-концевое амидирова-

ние. При анализе библиотеки кДНК из ядовитых желез того же паука было обнаружено

еще 5 последовательностей латарцинов (Ltc 2b, Ltc 6a – 6с, и Ltc 7). По первичной струк-

туре латарцины подразделяются на 7 групп. Между некоторыми группами Ltc 1 и

Ltc 3a/3b наблюдается значительное сходство (53% идентичных а. о. между Ltc 1 и

Ltc 3a/3b, ~50 % идентичных а. о. у Ltc 3a/3b и Ltc 4a/4b).

Латарцины положительно заряжены (pI>10, общий заряд при рН 7 составляет от +5

до +10). Так же, как и большинство других линейных антимикробных пептидов, в водном

растворе латарцины не упорядочены, а в окружении, имитирующем мембранное (50%

трифторэтанол), они приобретают структуру α-спирали (рис. 2). Исключением являются

Ltc 3a/3b, спирализующиеся уже в водном растворе. В α-спиральной конформации на по-

верхности молекул латарцинов образуются положительно заряженный и гидрофобный

кластеры.

Латарцины проявляют бактерицидный эффект как на грамположительных, так и на

грамотрицательных бактериях (МИК в диапазоне 0,3 – 28 мкМ). Около половины латар-

цинов не показали действия на дрожжи, остальные же были активны в умеренной степени

(МИК = 17 – 35 мкМ). Ltc 2a, Ltc 1 и Ltc 5 показали также гемолитический эффект. Инсек-

тицидной активности в тестах на личинках мясной мухи латарцины не проявили, наблю-

дался только паралич [30].

Высокая антимикробная активность латарцинов делает их привлекательными в ка-

честве потенциальных антибиотиков. В комбинации с коммерчески доступными антибио-

тиками наблюдается синергический антибактериальный эффект [41]. Однако токсическое

действие латарцинов на эукариотические клетки является ограничением в использовании

их в качестве лекарственных препаратов. Одним из способов преодоления этой проблемы

является использование не самих пептидов, а генетических векторов, содержащих коди-

рующие их гены. Латарцины показали свою эффективность против внутриклеточных па-
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разитов Chlamydia trachomatis. При трансфекции зараженных клеток линии HEK293 плаз-

мидами, несущими гены латарцинов 1, 2a, 3a, 4b или 5, наблюдалось значительное сниже-

ние выживаемости бактерий [42].

Разный уровень гемолитической активности среди латарцинов обусловлен разным

уровнем гидрофобности их N-концевого фрагмента (приблизительно 13 первых а. о.) [35].

При точечной замене гидрофобной аминокислоты на гидрофильную в N-концевом фраг-

менте или удалении гидрофобных N-концевых а. о. гемолитическая активность латарци-

нов исчезает. Также снижаются цитотоксическое действие на лейкоциты и, в меньшей

степени, на линию эритролейкемии K562. Антибактериальная активность при этом оста-

ется на прежнем уровне. Данный эффект обусловлен снижением сродства пептидов к

цвиттерионным эукариотическим мембранам. В случае замены гидрофильной аминокис-

лоты на гидрофобную наблюдается обратный эффект [43,44]. Механизм связывания Ltc 2a

и его производного Ltc 2aG11A (имеющего повышенное сродство к эукариотическим

мембранам) с искусственными цвиттерионными мембранами подробно изучен [45,46].

Токсическое действие Ltc 2a на эукариотические клетки происходит в несколько

стадий. В результате связывания Ltc 2a с мембраной эритроцита в ней образуются поры

диаметром ~2 нм, затем нарушается осмотический баланс, поры реорганизуются в боль-

шие отверстия диаметром ~13 нм. В случае клеток K562 пептид вызывает образование

«вздутий» на мембране и увеличение клеточного объема, а затем клеточную смерть, при

этом образуются поры диаметром ~3,7 нм, более проницаемые для анионов, чем катионов

[43].

2.2.1.2 Дисульфид-содержащие однодоменные пептиды

Большая часть исследованных пептидов из яда пауков (более 500) содержит ди-

сульфидные связи и проявляет нейротоксическую активность. В отличие от линейных ци-

толитиков, рассмотренных выше, нейротоксины специфично взаимодействуют со своими

рецепторами и оказывают токсический эффект в дозах, на порядки более низких [1].

У большинства дисульфид-содержащих пептидов пауков остатки цистеина органи-

зованы в характерные мотивы, благодаря которым полипептидные цепи образуют три ти-

па пространственной укладки [1], однако все они встречаются и среди пептидов других

организмов. Цистиновый узел – самая распространенная пространственная укладка среди


[…]


жительному отбору токсинов выражена в разной степени. Наиболее подверженными по-

ложительному отбору и быстро эволюционирующими являются короткие пептидные ней-

ротоксины моллюсков Conus и змей. У скорпионов эта тенденция менее выраженная и

можно говорить об эпизодическом положительном отборе [169], а у анемон наблюдается

даже согласованная эволюция нейротоксинов [186]. Скорее всего, это связано с тем, что

моллюски Conus и ядовитые змеи являются относительно молодыми таксономическими

группами, в которых под действием ускоренной эволюции происходит «поиск» новых

эффективных токсинов. Ядовитые моллюски конусы появились около 50 млн. лет назад

[80], а вовлечение трехпетельных токсинов змей в состав ядов, по разным оценкам, про-

изошло 54 – 100 млн. лет назад [229]. Эволюционный возраст скорпионов составляет ~420

млн. лет [80]. Вероятно, скорпионы, выработав определенный набор эффективных токси-

нов в начале своего эволюционного пути, «предпочли законсервировать» его, в результате

чего их токсины попали под давление отрицательного отбора. Таким образом, действие

отрицательного отбора могло «замаскировать» первоначальное действие положительного.

Еще более древние морские анемоны, вероятно, обеспечивают консервативность функ-

ционально важных токсинов с помощью согласованной эволюции. Наши результаты, по-

казавшие склонность двудоменных токсинов пауков к отрицательному отбору, а также

значительный эволюционный возраст пауков (~400 млн. лет [80]) являются еще одним

подтверждением этой гипотезы.

6.2 Возникновение токсинов типа AMP+ICK у Oxyopes

Двудоменные токсины, скорее всего, образовались в результате «вставки» линей-

ного N-концевого домена в «предковый» ноттиновый токсин между пропептидом и зре-

лым пептидом. Среди транслированных последовательностей кДНК десятицистеиновых

токсинов были найдены потенциальные «предковые» последовательности для препропеп-

тида и C-концевого домена, в то время как для N-концевого фрагмента никаких гомологов

обнаружено не было. Кроме того, не было найдено гомологичные последовательности

среди аминокислотных последовательностей, хранящихся в открытых базах данных. По-

скольку до сих пор не установлена ни одна последовательность генома паука, в т. ч. и

пауков рода Oxyopes, невозможно установить, является ли последовательность, кодирую-

щая линейный N-концевой домен, фрагментом, образовавшимся de novo, или она имеет

гомологи среди других генов. Можно сделать несколько предположений о механизме по-

явления двудоменных токсинов пауков рода Oxyopes.
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В отличие от пауков, у скорпионов в генах многих токсинов содержится интрон,

причем сайты сплайсинга располагаются на границе фрагментов, кодирующих сигналь-

ный и зрелый пептиды (табл. 1 в «Обзоре литературы»). Единственный известный ген

токсина паука, содержащий интроны, имеет сайты сплайсинга на границе сигнального

пептида и пропептида, а также на границе пропептида и зрелого пептида [91]. Одной из

гипотез происхождения линейного домена может быть его возможная эволюция из после-

довательности интрона, располагавшегося между экзонами, кодировавшими пропептид и

зрелый пептид. В пользу этого говорит то, что в нуклеотидной последовательности, коди-

рующей линейный домен, обнаруживается мотив донорного сайта сплайсинга. Возможно,

в результате утраты акцепторного сайта сплайсинга удаление интрона стало невозмож-

ным, и он эволюционировал в кодирующую последовательность. Учитывая, что у многих

скорпионов интроны генов токсинов AT-богаты (табл. 1), высока вероятность образования

лизиновых (AA[ag]), фенилаланиновых (TT[tc]), лейциновых (CT[agtc] и TT[ag]) и аспара-

гиновых (AA[tc]) кодонов. Последовательность фрагмента гена, кодирующая линейный

домен, так же является AT-богатой (A+T ~60%), что при трансляции дает (на примере

OtTx 1a-AMP) 39% остатков лизина, лейцина – 15%, фенилаланина – 10%, аспарагина –

7% (в сумме 71%). Переход фрагмента интрона в кодирующую последовательность в ре-

зультате мутации сайта сплайсинга был, например, зафиксирован среди токсинов змей

[162]. Кроме того, образование генов de novo в результате «превращения» некодирующих

последовательностей в кодирующие – довольно распространенное явление [230].

Другой возможный механизм образования двудоменных токсинов Oxyopes – ин-

серция фрагмента ДНК, кодирующего линейный фрагмент, в «предковый» ген однодо-

менного ноттинового токсина. Вставка могла произойти как в безинтронный ген между

фрагментами, кодирующими препропептид и зрелую часть, так и в последовательность

возможного интрона.

6.3 Возникновение токсинов типа ICK+ICK у Cheiracanthium

Согласно литературным источникам, яд паука – комбинаторная библиотека, обра-

зующаяся в результате многократных дупликаций генов и их последующей дивергенции

[69,231]. Можно было бы предположить, что эволюционное появление двудоменных ток-

синов произошло в результате частичной дупликации потенциального предкового гена.

Это, скорее всего, верно в случае с другим двудоменным токсином DkTx, поскольку по-

следовательности его доменов демонстрируют наивысший уровень сходства друг с дру-

гом (~50% идентичных а. о.), а не с какой-либо другой ноттиновой последовательностью.
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Жингжаотоксин F7-15.33 [232] из яда того же паука обладает ~26% и ~35% а. о., идентич-

ных N- и C-концевым доменам DkTx, соответственно. Это делает последовательность

жингжаотоксина F7-15.33 наиболее близкой к последовательности DkTx среди известных

последовательностей. Возможно, жингжаотоксин F7-15.33 и DkTx имеют общий предко-

вый токсин, ген которого дуплицировался и дал начало гену DkTx.

Что касается токсина CpTx, то существуют доказательства в пользу другого меха-

низма: скорее всего, токсины CpTx кодируются химерными генами. Хотя каждый из до-

менов токсинов CpTx обладает одним и тем же цистеиновым мотивом, их сходство уме-

ренно. Самое интересное то, что они проявляют меньше сходства друг к другу, чем к не-

которым другим однодоменным токсинам.

Вероятно, гены, гомологичные генам lstxa1 и lstxc L. singoriensis, могли бы быть

предковыми для двудоменных токсинов C. punctorium. Предшественник LSTXC1 демон-

стрирует сходство с фрагментом, состоящим из препро-части и N-концевого домена дву-

доменных токсинов, в то время как зрелый пептид LSTXA1 похож на C-концевой домен.

Таким образом, гены, кодирующие белки-предшественники CpTx-подобных токсинов мо-

гут быть результатом слияния двух предковых генов за счет одного из двух возможных

эволюционных механизмов.

Широко распространенный механизм образования химерных многодоменных бел-

ков – перетасовка экзонов [233]. В качестве примеров из мира членистоногих можно при-

вести антимикробный пептид набаецин-3 из паразитической осы Nasonia vitripennis [234]

и дефензины из разных систематических групп [235], в эволюции которых было задейст-

вовано явление перетасовки экзонов. Необходимые условия для доказательства того, что

модульный белок образовался в результате перетасовки экзонов, это: (1) гомологичные

фрагменты окружены негомологичными последовательностями, и (2) транспозиция обоих

фрагментов была опосредована интронной рекомбинацией [233]. Как описано выше, у ге-

нов CpTx-подобных токсинов интроны не были обнаружены, так же как и среди осталь-

ных генов токсинов пауков (за исключением одного). Таким образом, транспозиция экзо-

на из одного предкового гена однодоменного токсина в другой, приводящая к образова-

нию химерного гена двудоменных токсинов, не кажется вероятной. Однако, принимая во

внимание склонность членистоногих к потере интронов (в том числе и после перемещения

экзонов [235]), нельзя окончательно отмести гипотезу, что один из возможных путей воз-

никновения двудоменных токсинов – это явление перетасовки экзонов, за которым после-

довала потеря интрона.
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Другой эволюционный механизм кажется более вероятным, поскольку он не требу-

ет дополнительных допущений о возможной потере интронов. У млекопитающих химер-

ные транскрипты распространены и образуются в результате т.н. транскрипционно опо-

средованном слиянии генов. Если за образованием химерных транскриптов следует ре-

тропозиция, может получиться активный химерный ген [236]. Химерный транскрипт

BmKT-u скорпиона M. martensii является результатом транс-сплайсинга, который, однако,

не подвергался ретропозиции и закреплению в геноме [106]. В нашем случае кодирующие

последовательности геномной ДНК полностью совпадают с соответствующими последо-

вательностями кДНК. Следовательно, двудоменные токсины могли образоваться в резуль-

тате транскрипционно опосредованного слияния генов, описанным у человека.

Последовательности отдельных доменов CpTx 1 проявляют сходство с токсинами

CsTx-1 и CsTx-13, блокатором кальциевых каналов и энхансером нейротоксинов, соответ-

ственно. CsTx-13 действует синергично с другими CsTx-подобными токсинами, усиливая

их активность. Необходимо подробное изучение биологической активности отдельных

доменов для того, чтобы выяснить их роль в активности полноразмерного токсина. Если

функциональное сходство между доменами CpTx и токсинами CsTx подтвердится, токси-

ны CpTx можно было бы рассматривать как результат слияния генов, кодирующих функ-

ционально связанные белки, что широко распространено среди многоклеточных [237].

Ранее выдвигалась гипотеза [69] о том, что в процессе эволюции двудоменные ток-

сины образовались из сложного предшественника в результате сдвига рамки считывания в

последовательности, кодирующей сайт процессинга между зрелыми цепями. Это событие

привело к нарушению процессинга и, как следствие, образованию двудоменных зрелых

пептидов. Однако другое возможное предположение заключается в том, что белок-

предшественник двудоменных токсинов – это только промежуточная стадия эволюцион-

ного процесса, ведущего к формированию нового сложного белка-предшественника. Для

образования сайта процессинга типа PQM необходим сдвиг рамки считывания в последо-

вательности, кодирующей линкер между доменами. В пользу последней гипотезы говорит

то, что не один потенциальный сайт процессинга «спрятан» в +1 и +2 рамках считывания

в генах, кодирующих CpTx-подобные токсины. Сдвиги рамки могут привести к образова-

нию сайтов процессинга в нескольких точках белка-предшественника, однако только му-

тация между двумя доменами сможет дать начало сложному предшественнику.
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Выводы

1. В яде паука Oxyopes takobius обнаружено новое семейство модульных полипептид-

ных токсинов – спайдеринов. Установлены полные аминокислотные последова-

тельности 4 токсинов, состоящих из 108 – 113 аминокислотных остатков. Спайде-

рины построены из N-концевого линейного и С-концевого дисульфид-богатого до-

менов. Они обладают мощной антимикробной, инсектицидной и цитолитической

активностью, обусловленной линейным доменом.

2. Яд паука Cheiracanthium punctorium является уникальным по молекулярному со-

ставу с преобладанием модульных CpTx-подобных токсинов, состоящих из двух

дисульфид-богатых доменов. Выделены 3 новых токсина с высокой инсектицидной

активностью, для двух из которых определены полные аминокислотные последова-

тельности из 131 аминокислотного остатка.

3. Исследована активность линейных модулей цитоинсектотоксина 1a из яда паука

Lachesana tarabaevi. Для инсектицидной активности токсина необходимо присут-

ствие обоих модулей, высокая антимикробная активность обеспечивается синерги-

ей двух фрагментов.

4. Анализ кДНК из ядовитых желез пауков O. takobius, Oxyopes lineatus и

C. punctorium позволил идентифицировать 15 последовательностей спайдеринов и

12 последовательностей CpTx-подобных токсинов. Определены последовательно-

сти генов, кодирующих двудоменные токсины O. lineatus и C. punctorium. Показа-

но, что они не содержат интронов.

5. Анализ механизмов молекулярной эволюции двудоменных токсинов Oxyopes и

C. punctorium показал, что они подвержены действию отрицательного отбора.

Предположено, что в ходе эволюции гены модульных токсинов образовались из

генов однодоменных токсинов.
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