«Утверждаю»

директор ИЭФБ РАН
академик Веселкин Н. П.

28 мая 2014 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертацию Сачковой Марии Юрьевны «Двудоменные токсины ядов пауков», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.10 – Биоорганическая химия.

Актуальность работы. Изучение ядов пауков является актуальным, поскольку они являются источниками веществ, имеющих важное прикладное значение в качестве возможных лекарственных препаратов или инструментов изучения нервной системы. Однако на данный момент изучена лишь небольшая часть полного разнообразия токсинов.

Большинство известных пептидов ядов пауков можно отнести к одному из двух типов: богатые дисульфидными связями нейротоксины с ноттиновой (или ИСК) укладкой, либо линейные цитотоксины. Однако недавно были обнаружены токсины, построенные двух доменов. Структура каждого домена соответствует «обычному» токсину (например, два ИСК домена или ИСК домен с линейным цитолитическим модулем). Именно изучению двухдоменных токсинов посвящена диссертационная работа М.Ю Сачковой.

Характеристика работы. Диссертация Сачковой М.Ю. построена по традиционному плану и состоит из следующих разделов: Введение, Обзор литературы, Материалы и методы, Результаты, Обсуждение, Выводы, Список литературы и Благодарности.

Обзор литературы содержит введение и четыре основных главы. В главе «Состав яда пауков» дан краткий обзор известного разнообразия полипептидных токсинов пауков. Последующие главы «Организация белков-предшественников токсинов», «Гены токсинов животных» и «Эволюция токсинов белковой/пептидной природы» посвящены полипептидным токсинам наиболее изученных групп ядовитых животных. Такой разносторонний подход формирует целостное представление о месте токсинов пауков среди животных токсинов и необходим для дальнейшей интерпретации результатов, полученных автором.

Раздел «Результаты» также состоит из пяти глав. Глава «Токсины пауков рода *Oxyopes*» посвящена выделению, исследованию структуры и активности нового класса двудоменных токсинов из яда *Oxyopes takobius* – спайдеринов. Спайдерины состоят из N-концевого линейного и C-концевого ноттинового доменов. Автором был получен рекомбинантный токсин OtTx 1a, а также его отдельные домены. Была обнаружена инсектицидная и антибактериальная активность, обеспечиваемая линейным доменом. В главе «Гены двудоменных токсинов пауков рода *Oxyopes*» описывается структура генов, кодирующих спайдерины, а также приводится анализ разнообразия токсинов этого семейства и механизмы их молекулярной эволюции. Гены спайдеринов, как и подавляющее большинство изученных генов пептидных токсинов пауков, не содержат интронов. В общей сложности с помощью анализа кДНК из ядовитых желез пауков *O. takobius* и *Oxyopes lineatus* и определения последовательностей генов было обнаружено 20 последовательностей спайдеринов, образующих две группы. С помощью анализа этих последовательностей было показано, что положительный отбор не является ярко выраженной тенденцией среди спайдеринов, хотя эпизодическое воздействие положительного отбора можно зафиксировать на линейных доменах.

В главе «Выделение новых двудоменных токсинов из яда паука *C. punctorium*» автор описывает структуру и активность новых представителей CrTx-подобных токсинов. В следующей главе «Гены двудоменных токсинов *C. punctorium*» приводятся результаты анализа структуры генов CrTx-подобных токсинов, их разнообразия и молекулярной эволюции. Как и в случае со спайдеринами, гены двудоменных токсинов *C. punctorium* не содержат интронов. Всего было найдено 12 новых последовательностей CrTx-подобных токсинов, образующих 3 группы. Эти токсины подвержены действию отрицательного отбора.

Глава «Двудоменные токсины паука *L. tarabaevi*» посвящена исследованию механизма действия двудоменного цитоинсектотоксина 1a, изучение которого было начато ранее. Показано, что для его инсектицидной активности необходимы оба модуля, а высокая антимикробная активность обеспечивается синергией двух модулей.

В соответствующем разделе диссертации автор приводит полное и разностороннее обсуждение результатов. Имеется глава, посвященная обсуждению трудностей, возникших при получении рекомбинантных полипептидов. Значительное внимание диссертант уделяет эволюционным аспектам формирования разнообразия двудоменных токсинов, а также и возможным путям их появления.

Достоинства работы. Хотя исследованию токсинов посвящается много работ, угол, под которым рассматривается проблема, представляется оригинальным и продуктивным. Вместо простого рассмотрения разных компонентов определенного яда, автор получает и обобщает данные по токсинам определенного класса из многих организмов. Это позволило автору получить новые интересные данные и сделать интересные выводы о молекулярной эволюции этих важных пептидов. Хочется особо отметить высокую «плотность текста» диссертационной работы. Как в обзоре литературы, так и при описании результатов автор избегает пространных общих рассуждений. Напротив, текст содержит большое число конкретных данных. Несмотря на это, текст хорошо структурирован и легко читается. Надежность полученных данных, достоверность и значимость выводов работы не вызывает сомнений.

Недостатки. Несмотря на высокий уровень самой работы, текст диссертации не лишен недостатков. Раздел материалов и методов написан достаточно подробно, но представляет собой практически справочный материал. Поскольку диссертация является квалификационной работой, представляется целесообразным давать в работе разбор возможностей и ограничений разных методов, обосновать на этой основе выбор конкретных методик, наиболее адекватных поставленным задачам исследования. К сожалению, этого сделано не было. В тексте результатов явно не хватает коротких заключений по каждому этапу работы. Наконец, в обсуждении был бы полезен раздел, сопоставляющий полученные результаты с мировым уровнем аналогичных работ.

Следует отметить, что перечисленные замечания не влияют на сделанные выводы и не снижают общего положительного впечатления от работы.

В целом, диссертация Сачковой Марии Юрьевны «двудоменные токсины ядов пауков» выполнена на высоком методическом уровне и в целом является завершенным фундаментальным исследованием. Был обнаружен класс двудоменных токсинов с неизвестной ранее комбинацией доменов – спайдеринов. В результате работы найдены новые представители СрТх-подобных токсинов. Исследована биологическая активность спайдерина OtTx 1a и цитоинсектотоксина 1a. Впервые проведен анализ механизмов молекулярной эволюции двудоменных токсинов и выдвинуты гипотезы об их появлении.

Результаты работы докладывались на российских и международных конференциях и были опубликованы в международных рецензируемых журналах.

Диссертационная работа Сачковой Марии Юрьевны соответствует требованиям п. 9 "Положения о присуждении ученых степеней" (утверждено Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842), а сам диссертант несомненно заслуживает

присвоения искомой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.10 –
Биоорганическая химия.

Отзыв обсужден и одобрен на семинаре лаборатории биофизики синаптических
процессов ИЭФБ РАН 26 мая 2014 г.

Заведующий лабораторией
биофизики синаптических процессов,
доктор биологических наук

Тихонов Д.Б.

Подпись руки Тихонова Д.Б.
Удостоверено
Зав. канцелярией
28.05.2014
Федерального государственного бюджетного
учреждения науки Института эволюционной
физиологии и биохимии им. И.М. Сеченова
Российской академии наук